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Anotace

Tématem této diplomové práce jsou: Veřejnoprávní smlouvy. Jejich právní úprava se řídí

zákonem číslo 500/2004 Sb., správní řád, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2006

a nahradil tak správní řád platný od ledna 1968. Nová právní úprava je moderní koncepcí

veřejnoprávních smluv. Jako předloha posloužila německá právní úprava. Veřejnoprávní

smlouvy jsou jednou z forem činnosti veřejné správy, jsou legálně definovány jako

dvoustranné nebo vícestranné právní úkony, které zakládají, mění nebo ruší práva

a povinnosti v oblasti veřejného práva. Diplomová práce je členěna do devíti částí, které

zahrnují jak charakteristiku veřejnoprávních smluv a jejich vývoj, tak jejich procesně-právní

úpravu, ale i komparaci české právní úpravy se zahraničními. Součástí diplomové práce

je také praktické využívání veřejnoprávních smluv.
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Annotation

The theme of this thesis is: Public Law Contracts. Their legislation is governed by Act No.

500/2004 Coll., The Administrative Code, which came into effect on 1 January 2006

and replaced the Administrative Code in force since January 1968. The new legislation is

a modern concept of public contracts. German legislation served as a model. Public law

contracts are one form of public administration activity, they are legally defined as bilateral

or multilateral legal acts that create, change or abolish rights and obligations in the field

of public law. The diploma thesis is divided into nine parts, which include both the

characteristics of public contracts and their development, their procedural-legal regulation,

but also the comparison of Czech legal regulations with foreign ones. Part of the diploma

thesis is also the practical use of public contracts.
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1. ÚVOD

Téma veřejnoprávních smluv je v každodenní praxi veřejné správy neuvěřitelně aktuální.

Do doby zpracovávání této diplomové práce jsem ani netušil kolik veřejnoprávních smluv

se každoročně uzavírá - pro rok 2018 je jich v platnosti hodně přes deset tisíc, před osmi léty

to byl zlomek (počítaly se v řádu několika tisíc). Zlom nastal s přijetím nového správního

řádu (zákona č. 500/2004 Sb.), který byl dlouho připravován a očekáván. Právě v něm našly

veřejnoprávní smlouvy své místo a systematiku. Co je na veřejnoprávních smlouvách

tak přitažlivého je (alespoň pro mne) jejich výjimečná povaha daná dvěmi aspekty:

veřejnoprávní smlouvy, jakožto hmotněprávní institut, jsou upraveny v předpise rize

procesním, tedy ve správním řádu. Druhý výrazný aspekt je jejich soukromoprávní charakter

včleněný do oblasti práva rize veřejného. Smlouva – již sám o sobě tento termín evokuje

elementární pilíř práva soukromého a najednou o něm hovoří celá část pátá správního řádu (tj.

předpisu práva veřejného). A co víc, veřejnoprávní smlouva narušuje ono výsostné postavení

veřejné správy a jejího autoritativního rozhodování. Nadto mohou v některých případech

nahrazovat vydání individuálního správního aktu. Souhrnně řečeno: jedná se o nesmírně

zajímavý právní institut, který postupem času nabývá na významu, a jsem přesvědčen,

že zdaleka ještě nedosáhl vrcholu svého užívání.

Diplomová práce je členěna do kapitol, v jejichž rámci je cílem podat ucelený pohled

na veřejnoprávní smlouvy, poskytnout komplexní pohled na jejich právní úpravu a také

příklady jejich užívání v praxi. V závěru budou učiněny návrhy právní úpravy de lege

ferenda. Užito bude metod výkladových, logických i komparativních. V úvodní kapitole

je podán obecný přehled veřejné správy a jejích činností tak, aby byl dán kontext právě

veřejnoprávním smlouvám. Jak jsem již zmínil, jsou veřejnoprávní smlouvy hojně využívány

až v posledních létech, a to přesto že nejsou našemu právnímu řádu ničím neznámým. V další

kapitole se proto věnuji krátkému historickému exkurzu, kde poukazuji na to, jak moc

dokázaly veřejnoprávní smlouvy rozvýřit právnické vody již v dobách Rakousko-Uherského

mocnářství, ale i to, jak byly po roce 1950 téměř vytlačeny z našeho právního řádu.

Poté následují kapitoly, v nichž se obšírně věnuji nejen druhům veřejnoprávních smluv

a vysvětlení rozdílů, následně jejich procesněprávní úpravě. V předposlední kapitole se věnuji

veřejnoprávním smlouvám v praxi (poskytuji nejen statistická data, ale i konkrétní příklady

veřejnoprávních smoluv). Nakonec je zařazena komparace s právní úpravou ve vybraných

evropských zemích – zejména s Německem, jehož právní úprava byla vzorem naší.
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2. VEŘEJNÁ SPRÁVA A JEJÍ ČINNOSTI

Veřejnou správou je obvykle (v tom nejširším obecném měřítku) chápána správa věcí

veřejných ve veřejném zájmu. Najít jedinou obecnou pozitivní definici veřejné správy

je v podstatě nemožné, neboť z hlediska juristického je pro vědu správního práva takové

zobecnění téměř nemožné. Je nadmíru složité popsat juristickým přístupem tak složitou věc,

jakou správa bezpochyby je. Přesto se několik zajímavých pohledů na definování správy

v obecné rovině objevilo. Za citaci zcela jistě stojí definice prof. JUDr. Jiřího Pražáka, který

ji vymezil jako „činnost nesoucí se za trvalým účelem říditi ty které záležitosti“.1 Právě pojem

veřejná správa je nesmírně důležitý pro širší chápání problematiky. V době socialistického

zřízení byl pojem veřejná správa nahrazen pojmem státní správa – tedy správy vykonávané

jedinými nositeli, a to orgány státu. Ty na sebe přenesly veškerou správu věcí veřejných

a jasně tak určili tezi: „jen státní orgány jsou způsobilé a oprávněné dbát o obecné blaho

a rozhodovat co je třeba za tímto účelem činit.“2

Tím byla defacto popřena možnost existence občanské společnosti, k níž jsme

se navrátili po listopadu 1989. Stát se vrátil ke koncepci, kdy přestal být jedinou autoritou,

nositelem veřejné správy. Zrušil svůj monopol a delegoval některé činnosti na jiné nositele

veřejné správy – z hlediska předmětu této diplomové práce jde především o samosprávné

svazky.

Veřejnou správu lze chápat v jejím formálním a materiálním pojetí. Ve formálním

smyslu je veřejná správa chápána jako činnost organizačních jednotek a osob, jimiž jsou buď

správní úřady jakožto přímí nositelé veřejné správy nebo úřední osoby vykonávající úkony

správní povahy anebo zařízení v postavení nepřímých subjektů veřejné správy. V materiálním

pojetí chápeme veřejnou správu jako činnost státních (nebo jiných veřejných institucí), která

svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani soudní. Tedy formální hledisko chápe

veřejnou správu jako souhrn institucí (jako organizaci, úřad), v materiálním pak jako určitý

druh činností, tj. spravování. S materiálním pojetím pak souvisí pozitivní a negativní

vymezení veřejné správy, přičemž vymezení pozitivní naráží na řadu překážek souvisejících

s šíří objemu a forem správních činností, jež se v čase mění v závislosti na úkolech, které jsou

veřejné správě dány. Jako všeobecně nejzdařilejší lze uvést zřejmě: veřejná správa je činností,

při jejímž výkonu jsou správní úřady (orgány) vázány ve své činnosti nejen právními

1 Pražák J., Právo veřejné. Díl druhý: právo správní. Praha, 1905, s. 1.
2 Hendrych, D., Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 498
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předpisy, ale též rozhodnutími vyšších úřadů (orgánů). Takovéto vymezení platí pro zřejmě

nejširší část veřejné správy (byť jsou zde logické výjimky jako např. činnost samospráv).3

Snad nejvýstižněji popisuje snahy o pozitivní vymezení veřejné správy výrok E. Forshoffa:

„Veřejná správa může být jen popsána, nikoli definována.“

Negativní materiální vymezení veřejné správy je proti tomu přijímáno mnohem

otevřeněji a lze jej dohledat i v naší vědě správního práva. Toto vymezení vychází z dělby

státní moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní, přičemž moc soudní i zákonodárnou lze

velmi dobře pozitivně vymezit. Proto se pro negativní materiální vymezení veřejné správy

používá substrakce: veřejná správa je souhrnem činností, které není možno kvalifikovat jako

zákonodárství nebo soudnictví.

2.1. Správa veřejná a soukromá

Po vymezení veřejné správy je třeba uvést základní rozdíly mezi správou veřejnou


[…]


využívány smlouvy koordinační, a to na úrovni spolkových zemí navzájem, nebo mezi

spolkovými zeměmi a státem.

Ve švýcarské právní úpravě není zapotřebí speciálního zákonného zmocnění (v české

vždy). V případě koordinačních smluv, jež jsou hojně využívány, je zákonem stanoveno jaké

smlouvy j možno uzavírat (např. o vyvlastnění, nebo veřejnoprávní pracovní smlouvy) a jaké

uzavřít nelze – příkladem budiž smlouva o daních. V případě subordinačních smluv

se švýcarská právní teorie kloní k používání termínu heterogenní smlouvy.
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10. ZÁVĚR

Institut veřejnoprávních smluv je v našem právním řádu ukotven nejen dlouhou

historickou tradicí (byť v podstatě přerušenou mezi léty 10950 a 1990), ale v posledních

létech i narůstajícím počtem jeho využívání v praxi řady obcí. K tomuto rozmachu

nepopiratelně připěla nově koncipovaná právní úprava správního řádu od 1. ledna 2006. Právě

zákon č. 500/2004 Sb. ujednotil ve své části páté do té doby roztříštěnou právní úpravu

veřejnoprávních smluv a stanovil v řadě otázek jasná (nebo alespoň jasnější) pravidla

a zpřístupnil tak instutut smluv pro nejširší možné uplatnění v praxi.

Závěry učiněné z diplomové práce je možno rozdělit do tří skupin. První je poznání, jak

chápat veřejnoprávní smlouvu, tedy insitutu rize soukromoprávní v právu typicky veřejném.

Doloženo to bylo nejen v rovině právní teorie, ale i v konkrétním propojení správního řádu

(jakožto procesní normy) s občanským zákoníkem (typickou soukromoprávní normou). Jako

jeden z markantů tohoto propojení lze uvést ustanovení § 170 správního řádu, kdy písemná

forma veřejnoprávní smlouvy je striktně vyžadována (procesní normou), avšak na doměnku

dojití návrhu je třeba užít § 573 občanského zákoníku (obdobně je to s posouzením nároků na

akceptaci samotného návrhu, výpovědi či návrhu zrušení smlouvy).

Druhý poznání je spojeno s dalšími procesněprávními aspekty veřejnoprávních smluv.

Vyjma možných sporů spojených s uzavíráním veřejnoprávních smluv (oferta, akceptace,

uzavírání i nutnost písemné formy), jsou podstatné spory z jejich nedodržování. A právě zde

lze možno najít první nedokonalost platné právní úravy, která by si zasloužila zpřesnit

novelizací. Jedná se o problematiku vymáhání neplnění veřejnoprávní smlouvy, a to

v případě, kdy veřejnoprávní smlouva nahrazuje individuální rozhodnutí. Jistě by v zájmu

právní jistoty bylo vhodné tuto oblast novelizací vyjasnit. V tuto chvíli je možno spoléhat jen

na judikaturu Nejvyššího správního soudu.

Dalším bodem, jenž by si zasloužil vyjasnění je sporné ustanovení § 162 správního řádu,

kolem nějž se vede již několik let odborná diskuse. Navrhoval bych zde de lege ferenda

úpravu, která by jednoznačně odstranila spory psojené s otázkou, je-li zmocnění ve zvláštním

zákoně třeba, či nikoli.

V diplomové práci byl kladem důraz i na praktické využívání jednotlivých typů

veřejnoprávních smluv v praxi. Z doložených příkladů je patrno, že nejčastěji jsou využívány
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smlouvy koordinačního typu, jež napomáhají zajistit plnění úkolů samosprávným subjektů.

Proti tomu subordinační smlouvy si své místo „na výsluní“ teprve hledají. Zatímco

u koordinačních smluv můžeme hovořit o tisísích, u smluv subordinačních o řádu stovek.

Je to dáno nejen chybějící „tradicí“ těchto smluv, ale dost možná i nedostatkem informací

a metodik.

I přes výše uvedené věřím tomu, že veřejnoprávní smlouvy budou do budoucna hojně

využívaným právním institutem, který by dokonce mohl v budoucnu z části nahradit ve větší

míře vydávání individuálních správních aktů (hojněji, než je tomu dosud – např. v oblasti

stavebního práva). Lze tedy předpokládat, že by v budoucnu mohli být veřejnorpávní mlouvy

prostředkem k zefektivnění veřejné správy. Zároven by bylo vhodné ujednotit jednotlivé

požadavky (podmínky) uzavření veřejnoprávních smluv v jednotlivých zvláštních zákonech.
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11. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis is devoted to the regulation of public-law contracts. Public-law contracts can

be defined as a bilateral or multilateral act creating, amending or repealing rights and

obligations in the field of public law. In practice, these contracts transfer certain

responsibilities (powers) of state administration or self-government to other entities

(to natural or legal persons). They can also transfer power between governments to each

other. In such a case, public contracts become a source of law. They are a modern legal

instuct. A public law contract may in some cases replace individual administrative decisions

(for example in building law).

Public-law contracts have been in our legal order for decades, but since 2006 there has

been their renaissance and widespread use in the practice of municipalities and public

administration. In preparing legislation, the Czech Republic has been inspired by Germany's

legislation, where public contracts have a long tradition. When making public procurement,

attention must be paid to the principles to be followed, such as the principle of effectiveness

or the principle of assessing the content of contracts.

In my thesis I proceeded from the basic things to the even closer so that the work was

well structured. I went from general to specific. The aim of this diploma thesis was

to describe public law secrets in the legal system, I dealt with their procedural adaptation

(for example, by origin, acceptance, written form) but also by their practical use, which

I showed on many examples of public contracts concluded between municipalities or state

administration bodies municipalities.

I believe that public contracts will be further enforced in the future and their legislation

will be updated to become part of modern public administration.
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