**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Ing. Bc. Patrik Tégl**
Název práce: **Veřejnoprávní smlouvy**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi bezpochyby podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Předložená práce je co do obsahu kvalitním dílem, které věnuje všem dílčím subtémátům dostatečnou pozornost, a to včetně komparace se zahraniční právní úpravou (kapitola devátá) a rozboru konkrétních měst co do veřejnoprávních smluv i rozboru konkrétních případů použití institutu veřejnoprávní smlouvy.

Práce však trpí některými vadami, na které je nezbytné na tomto místě upozornit.

Na straně 13 – 14 diplomant správně definuje správní akt, ovšem v následujícím dělení toto vymezení překračuje, či přesněji řečeno porušuje (dlužno podotknout, že nesprávně).

Na straně 22 potom autor odkazuje na smlouvy zavírané podle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, kdy není zcela jasné, jaké měl na mysli a jestli by neměl spíše odkazovat a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Na straně 32 diplomant použil termín „emeritní“ profesor, který je vlastní angloamerickému právnímu prostoru, kde se profesorský titul váže k funkčnímu zařazení v rámci akademické obce a po skončení výkonu funkce osoba tohoto titulu pozbývá – v našem právním kontextu je toto označení nepatřičné.

### 3. Formální úprava

Formální stránka práce je v pořádku, práce je dostatečná co rozsahu, seznam literatury je dostatečný a je řazen podle abecedního pořádku.

Práce obsahuje několik drobných chyb formální povahy (např. dvě chyby v prvním odstavci textu, v poslední větě druhého odstavce na straně 33 chybí slovo, v názvu kapitoly 5.1.2 je překlep, v druhé větě na straně 37 jsou zdvojená slova).

#### 4. Stručný komentář hodnotitele

Autor předložil kvalitní diplomovou práci, jejíž nedostatky lze jistě vysvětlit v rámci její ústní obhajoby.

#### 5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Vizte výše.

Jak diplomant nahlíží na rizika koordinačních veřejnoprávních smluv na úseku plnění úkolů městské policie?

#### 6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018